
分任支出負担行為担当官
上川中部森林管理署長　　　近藤　昌幸

工事種別 工事概要  入札方式
渓間工 コンクリート床固工１基　水路工９.０m　カゴ護岸工９１.０ｍ一般競争入札

契約年月日
令和3年3月10日
工事完成の時期
令和3年12月

○ 予算決算及び会計令（昭和22年勅令第165号。以下「予決令」という。）第73条の規定に基づく競争参加資格
別紙「入札公告」のとおり

○ 競争に参加しようとした者の商号又は名称並びにそのうち競争に参加させなかった者の商号又は名称及びその者を参加させなかった理由
別紙「競争参加資格確認結果通知書」（別添１）のとおり

○ 入札者の商号又は名称及び各入札者の各回の入札金額
別紙「入札執行調書」（別添２）のとおり

○ 予定価格の作成に用いた積算価格についての内訳
別紙「工事積算内訳書」（別添３）のとおり

○ 予決令第91条第２項の規定により総合評価落札方式を実施した場合
・総合評価落札方式を実施した理由及び落札者決定基準別紙「入札公告」のとおり
・落札理由　　申請書の審査及び開札の結果、落札者決定基準を満たした入札者のうち、当該落札者が最も高い評価値であったため。

○ 契約金額の変更を伴う契約の変更を行った場合 （令和3年3月15日追加記入）
・変更契約年月日　令和３年３月１５日　　　　　　　　　　　　　・変更後の契約金額（税抜き）　 ３４，９５３，００６円
・変更の理由　　「令和３年３月から適用する公共工事設計労務単価について」の運用に係る特例措置による請負代金額の変更

（令和3年11月8日追加記入）
・変更契約年月日　令和３年９月３０日　　　　　　　　　　　　　・変更後の契約金額（税抜き）　 ３５，２６０，０００円
・変更の理由　　工事に係る支障木の追加、床掘の結果による土質の変更、コロナ対策実施等による請負代金額の変更

〇 成績評定の結果
・評定店　80点

契約金額（税抜き） 工事（業務）着手の時期
34,900,000円 令和3年3月

予定価格（税抜き） 調査基準価格（税抜き）  契約相手方の商号又は名称及び住所
34,941,000円 30,801,220円 旭川市神楽４条５丁目１番３２号　株式会社旭友興林　代表取締役　佐藤　稔

別紙様式３（一般競争入札）

令和２年度　　上川中部森林管理署公共工事契約状況

令和3年3月10日

工事名 施工場所
熊の沢治山工事 上川郡上川町清川　上川中部森林管理署2177林班



入札公告(建設工事）

次のとおり一般競争入札（政府調達対象外）に付します。

なお、本事業に係る落札決定及び契約締結は、当該事業に係る予算事務手続きが整う事
を条件とする。
令和３年２月３日

分任支出負担行為担当官

上川中部森林管理署長 近藤 昌幸

１ 工事概要等

本工事は、施工パッケージ型積算方式の試行工事である。

本工事は、週休２日の試行工事（発注者指定方式）である。

本工事は、受発注者間の情報共有システムの活用の試行工事である。
(1) 工 事 名 熊の沢治山工事（電子入札対象案件）

(2) 工事場所 北海道上川郡上川町清川 ２１７７林班

(3) 工事内容 コンクリート床固工 ２基（１８３．７ｍ³）

水路工 ９．０ｍ カゴ護岸工 ９１．０ｍ

(4) 工期 契約締結日の翌日から令和３年１１月２９日まで

(5) 本工事の入札は、適切かつ円滑な実施を目的として、仕様に基づく簡易な施工計

画に係る技術提案等を求め、当該技術提案等に基づき、価格以外の要素と価格を総

合的に評価して落札者を決定する総合評価落札方式（簡易型）のうち、技術提案（簡

易な施工計画）の提出・評価を省略し、品質確保のための体制その他の施工体制の

確保状況を確認し、入札説明書等に記載された要求要件を確実に実現できるかどう

かを審査・評価する施工体制確認型総合評価落札方式（簡易型（省略））により行

う。

(6) 本工事の入札は、入札を電子入札システムにより行う。なお、電子入札システム

によりがたい場合は、発注者の承諾を得て紙入札方式に代えることができる。

(7) 本工事は、「建設工事に係る資材の再資源化等に関する法律」(平成12年法律第10

4号)に基づき、分別解体等及び特定建設資材廃棄物の再資源化等の実施が義務付け

られた工事である。

(8) 本工事は、受注者の施工体制の確保及び建設資材の確保を図るため、令和３年５

月６日まで余裕期間を見込んだ工事である。

なお、余裕期間の技術者の配置は要しないものとする。

また、余裕期間内に、施工体制等の確保及び建設資材の確保が図られた場合は、
監督職員との協議により工事着手できるものとする。



競争参加資格確認結果通知書

１ 業 務 名 熊の沢治山工事

２ 所属事務所 上川中部森林管理署

３ 入札公告日 令和３年２月３日

資格確認申請者 資格の有無 資格がないと認めた理由

株式会社旭友興林 有

株式会社飯島組 有

※ 電子入札システムにより通知する。

別添１



（別添２）

標準点 施工能力 施工体制 入札価格 評価値 入札価格 評価値

総計 加算点 評価点 （消費税抜き） （点／百万円） （消費税抜き） （点／百万円）

円　 円　

156.5 100.0 26.5 30.0 35,900,000 4.359 34,900,000 4.484

157.4 100.0 27.4 30.0

　　　注）上記金額は、入札者が見積もった金額の１１０分の１００に相当する金額である。

入札執行月日　　　　　　　　　

　　　　　　　開札結果は上記の金額のとおり相違ありません。

執行官 農林水産 技官 印

立会職員 農林水産 事務官 印

確認職員 農林水産 事務官 印

令和　３年　３月　８日

山本　幸治

入札物件番号（第 号） 工事名：熊の沢治山工事

技術評価点

近藤　昌幸

山本　幸治

1 落札

株式会社飯島組 辞退

－株式会社旭友興林

入札執行調書（省略型総合評価落札方式）

入札者の商号又は名称

第　１　回　入　札

備考

第　２　回　入　札

備考
評価順位 評価順位



 

　

大分類流域 支　流　域

工　事　名

施　工　地

森林管理局 北海道森林管理局
森林管理署
事務所名等 本署

　 　 　 　　 　

令　和  2　年　度

積　　算　　内　　訳　　書

上川中部森林管理署　２１７７林班

上川中部森林管理署

北海道上川郡上川町清川

熊の沢治山工事

別添３



   本　工　事　費　内　訳　表
      
工事名  
     
明細No  費　目・工　種 数　　量 単　位 単　価 金　　　額 摘　　　　要

1 2号コンクリート床固工 183.70 m3 - 10,529,000
2 水路工 1.00 式 - 5,030,000
3 籠護岸工 1.00 式 - 1,296,000
4 仮設工 1.00 式 - 1,231,000

　　　細　　計 18,086,000
間接工事費　共通仮設費 1.00 式 - 3,256,000
　　　細　　計 3,256,000
　　　小　　計 21,342,000
間接工事費　現場管理費 1.00 式 - 8,137,000
　　　小　　計 8,137,000
　　 　　計 29,479,000
一　般　管　理　費　等 1.00 式 - 5,462,000
　　　　 計 5,462,000
　　　合　　計 34,941,000
消　費　税　相　当　額 3,494,100
　　　合　　計 3,494,100
　　　総　　計 38,435,100

熊の沢治山工事
上川中部森林管理署 本署



請負費の数量内訳書
1 2号コンクリート床固工  

　 （構造） 　    
   

単価No 名　　　　　称 形状寸法 数　量 単位 単　価 金　　額 備　　考

[ 体　　  　 積 ] 183.70 m3
コンクリート打設２号 183.70 ｍ３
治山ダム型枠工 141.00 ｍ２
丸太残存型枠工 124.00 ㎡
目地板 7.50 m2
止水板設置（普通作業員） 4.00 m
砂・砂質土･粘性土･礫質土　床掘 413.00 m3
タンパ締固め 209.00 m3
砂・砂質土･粘性土･礫質土・軟岩(Ⅰ)Ａ・Ｂ・軟岩(Ⅱ)　埋戻 270.00 m3
粘性土･礫質土掘削面整形(山地治山A) 62.00 ｍ2
水平打継目（挿し筋） 134.00 本
挿し筋加工（U型） 0.35 t
省力化大型籠設置工 9.00 ｍ２
省力化大型かご150型最上段用 5.00 ｍ２
省力化大型かご150型中・下段用 4.00 ｍ２
省力化大型かご150型側面網 6.00 枚
吸出し防止材 20.00 m2
割石 13.00 m3
木柵工(E) 7.00 m
堤名板[B　型]設置 1.00 枚
砂・砂質土・粘性土・礫質土　切土 12.00 ｍ3
盛土敷均し・締固め（路体・築堤） 550.00 ｍ３
路盤工（下層）敷均し・締固め（敷厚ｔ＝20ｃｍ） 103.00 ｍ3
昇 降 金 具 2.00 本
         工 種 計 10,529,000

上川中部森林管理署

本署Ｌ＝30.0ｍ　H＝4.0m　V=183.７m3



請負費の数量内訳書
2 水路工  

　 （構造） 　    
   

単価No 名　　　　　称 形状寸法 数　量 単位 単　価 金　　額 備　　考

[ 施 工 数 量 ] 1.00 式
コンクリート 70.40 m3
型枠 136.00 m2
水抜きパイプ取付 16.00 箇所
裏込砕石工 5.00 ｍ3
砂・砂質土･粘性土･礫質土　床掘 213.00 m3
岩塊・玉石・軟岩(Ⅰ)Ａ　床掘 89.00 m3
粘性土･礫質土掘削面整形(山地治山A) 26.00 ｍ2
木製沈床工 24.00 基
         工 種 計 5,030,000

上川中部森林管理署

本署L=９．４３　V=７０．４



請負費の数量内訳書
3 籠護岸工  

　 （構造） 　    
   

単価No 名　　　　　称 形状寸法 数　量 単位 単　価 金　　額 備　　考

[ 施 工 数 量 ] 1.00 式
組立・設置（省力化かご） 91.00 ｍ
省力化かご 100型（中・下段部本体)5分勾配)） 74.00 m
省力化かご 100型（中・下段部本体)1割勾配)） 17.00 m
省力化かご 100型（端部用側面網） 60.00 枚
吸出し防止材 81.00 m2
割石 43.00 ｍ３
         工 種 計 1,296,000

上川中部森林管理署

本署L=91m



請負費の数量内訳書
4 仮設工  

　 （構造） 　    
   

単価No 名　　　　　称 形状寸法 数　量 単位 単　価 金　　額 備　　考

[ 施 工 数 量 ] 1.00 式
大型土のう製作・設置 39.00 袋
大型土のう撤去 39.00 袋
大型土のう据付（移設） 15.00 袋
土のう締切工（普通作業員） 4.00 ｍ2
水替 19.00 日
ポンプ据付・撤去（小口径） 2.00 箇所
キャットウォーク足場工 140.00 m
単管足場工 64.00 掛ｍ2
単管傾斜足場工 62.00 掛ｍ2
         工 種 計 1,231,000

上川中部森林管理署

本署



請負費の数量内訳書
5 間接工事費　共通仮設費  

　 （構造） 　    
   

単価No 名　　　　　称 形状寸法 数　量 単位 単　価 金　　額 備　　考

　小計　(A積み上げ仮設費)
雨量計設置・撤去工 1.00 箇所
　定率現場環境改善費 1.00 式
　小計　(B積み上げ仮設費)
　定率共通仮設費 1.00 式
　計 3,256,000

上川中部森林管理署

本署


